
Quinta-Feira, 10 de Novembro de 2016 DiáriotOficial 	N°26898 
	

Página 4 

ANEXO I 	 CRÉDITO ADICIONAL 	 DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR 
PROCESSO :2141 	 liJNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGISDCA 
13ROGRAMA DE TRABALHO 	 RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

U 	!SUS PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 
Q5 	782 	338 	1287 9900 8avimentação de rodovias - ESTADO F 449000000 137 OD NO 2212.241,83 
TOTAL GERAL: 221224183 

ANEXO II 	 DOTAÇÃO AANULAR 
PROCESSO: 2141 	 'UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA 
PROGRAMA DE TRABALHO 	 RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E 	NATUREZA FTE DU 	IrRo VALOR 

26 782 338 1289 0500 
Restauração de rodovias pavimentadas - 

REGIÃO V - SUDESTE 
F 	1449000000 137 OD O 2.212.241,83 

TOTAL FISCAL: 2.212.241,83 

TOTAL SEGURIDADE: 0,00 
TOTAL GERAL: 2.212.241,83 

ANEXO III 

Processo: 
2141 Unidade Orçamentária: 25101- SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGISI1CA 

PAOE: 1287 - Pavimentação de rodovias 	 Regional: 9900- ESTADO 

Meta Fisica: Trecho pavimentado(Quilômetro) 2,00 
Meta Fisica Neste 
'recesso: 

Trecho pavimentado(QuilOmetro) 1,00 

recesso: 2141 Unidade Orçamentária: 	25101- SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA 

A0E: 1289- Restauração de rodovias pavimentadas Regional: 
0500 - 
SUDEST

REGIÃO I/ -

E  
Meta Fisica: Trecho restaurado(Quilômetro) 20,50 

\ Mia Física Neste 
'roi:asso: 

Trecho restaurado(Ouilernetro) 18,02 

DECRETO ORÇAMENTÁRIO N° 564, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016. 

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por 
Anulação em favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações 

constantes da lei orçamentária vigente. 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o Migo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e 
conforme o disposto na Lei n°10.311, de 14 de setembro de 2015 e Lei n° 10.354, de 30 de dezembro de 2015 

DECRETA: 

Art. 1° Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei n° 10.354, de 30 de dezembro de 2015, em favor 
do(s) órgão(s) abaixo relacionado(s), Credito Suplementar por Anulação no valor total de R$ 45.027.804.54 (quarenta e cinco milhões e vinte e sete mil 
e oitocentos e quatro reais e cinquenta e quatro centavos), para atender as programações constantes no(s)Anexo(s) I de cada processo integrante deste 

Decreto. 

Tipo: 100 

..ROCESSO FIPLAN N° UNIDADE ORÇAMENTARIA VALOR SUPLEMENTADO 

1935 08101 PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 17.736.961,21 

'2105 14101 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER 150.000,00 

2112 14101 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER 2.134.668,52 

12122 12101 SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA FAMILIAR E ASSUNTOS 
FUNDIÁRIOS 

6.174,81 

6132 14101 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO ESPORTE E LAZER 25.000.000,00 
TOTAL 45.027.804,54 

ArL r Os recursos necessários á exearção do disposto no art. 1 decorrerao da anulação de dotações orçamentarias, amfomie indicado no(s) 

Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s). 

Art. r Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

GOVERNO 00 ESTADO DE MATO GROSSO Secretora de Escalo de &ATM Impe-ema Oficiei 



Quinta-Feira, 10 de Novembro de 2016 Diário4A0ficial N°26898 	 Página 5 
Palácio Paiaguás, em Goiaba, 10 de novembro de 2016, 195° da Independênaa e 128° da República. 

K") 
já-fr-totk.s._ 

ANEXO I 	 CRÉDITO ADICIONAL 	 DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR 

PROCESSO: 1935 	 luNIDADE ORÇAMENTÁRIA 08101 - PROCURADORIA GERAL DA JUST ÇA 
PROGRAMA DE TRABALHO 	 RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FIE DU RO VALOR 
03  122  036  2006  6000  Manutenção de serviços de 

transportes - ESTADO 449000000 100 OD O 821.961,21 

03 122 036 2008 9900 
Remuneração de pessoal 
ativo do Estado e encargos 
sociais. - ESTADO 

319000000 100 00 O 4.75721503 

319100000 100 DO O 1.000.000,00 

03 122 264 3549 0400 

mplantação e implementação 
das unidades do Ministério 
Público em MT - REGIÃO IV 
- LESTE 

449000000 100 OD O 601.000,00 

03 122 264 3549 0800 

Implantação e implementação 
das unidades do Ministério 
Público em MT - REGIÃO VIII 
- OESTE 

449000000 100 OD O 65.000,00 

03 122 264 3549 1200 

mplantação e implementação 
das unidades do Ministério 

' c 449000000 100 OD O 167.00000 Público em MT - REGIÃO XII 
CENTRO NORTE 

03 126 036 2009 9900 
Manutenção de ações de 
nformática - ESTADO 449000000 100 OD O 4.0130.000,00 

04 122 036 2008 9900 
Remuneração de pessoal 
ativo do Estado e encargos 
sociais. - ESTADO 

319000000 240 DO O 2.296.784,97 

09 272 997 8001 9900 
Pagamento de aposentadoria 
e pensões - servidores civis - 
ESTADO 

319000000 100 PO O 4028000,00 

PROCESSO :2105 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 14101- SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER 

PROGRAMA DE TRABALHO 	 ECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

12 368 398 2228 0100 

Manutenção da Estrutura 
ias Unidades de Ensino com 
Equipamentos e Mobiliários. - 
REGIÃO 1- NOROESTE 1 

F 449000000 100 EP NO 150.000,00 

PROCESSO :2112 JNIDADE ORÇAMENTARIA: 14401- SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO ESPORTE E LAZER 

PROGRAMA DE TRABALHO 	 RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA iFTE DU 1R0 ALOR 

12 368 398 2217 9900 
Adequação e manutenção da 
infraesbutura da Educação. - 
ESTADO 

F 334000000 100 EP NO 150.000,00 

444000000 100 EP NO 430.000,00 
449000000 100 EP NO 1.554.668,52 

:I  ROCESSO : 2122 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 12101 - SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA FAMILIAR E 
ASSUNTOS FUNDIÁRIOS 

PROGRAMA DE TRABALHO 	 RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA 	FIE IDU TRO VALOR 

O 661 383 2158 9900 
Incentivo à 
agroindustrialização familiar e 
comunitária - ESTADO 

F 339000000 	105 3D NO 5.174,81 

PROCESSO :2132 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER 
PROGRAMA DE TRABALHO DE TODAS AS FONTES !RECURSOS 

LI SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FIE IDU TRO %VALOR 

272 997 8040 9900 

Recolhimento de encargos 
e obrigações providenciarias 
de inativos e pensionistas 
do Estado de Mato Grosso - 
ESTADO 

5 319100000 120 DO NO 25.000.000,00 

OTAL GERAL: 45.027.804,54 

aist 
rap2 i,“ 

COELHO DE OUvERA 
dá ~o 0. Planalann 

GOVERNO DO ESTADO DE MKOO GROSSO 
	

de depilo - haplena• OGGal 



Quinta-Feira, 10 de Novembro de 2016 Diário*Oficial 	N°26898 
	

Página 6 

EXO II 	 DOTAÇÃO AANULAR 	 1 rR  ROCESSO ' 1935 'UNIDADE ORÇAMENTARIA: 08101 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 
OGRAMA DE TRABALHO 	 RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

IFU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE 1DU TRO VALOR 

103 122 036 2005 9900 
Manutenção e conservação de bens F 339000000 100 OD NO 821961.21 imóveis - ESTADO 

3 122 nas 2007 9900 
Manutenção de serviços administrativos 
gerais - ESTADO F 339000000 100 OD NO 7.054.000,00 

l ---. F 339000000 240 00 NO 2.296.78497 

03 122 264 3549 0500 
Implantação e implementação das unidades 
do Ministério Público em MT- REGIÃO V- 
SUDESTE 

F 449000000 100 OD NO 833.000,00 

03 126 036 2009 9900 
Manutenção de ações de informática - 
ESTADO 

F  330000000  100  ob  No  5.731.215,03 

09 272 997 8040 9900 
Recolhimento de encargos e obrigações 
previdenciarias de inativos e pensionistas 
do Estado de Mato Grosso - ESTADO 

S 319100000 100 DO MO 1.000.00090 

TOTAL FISCAL: 16.736.961,21 
TOTAL SEGURIDADE: 1.000.000,00 
TOTAL GERAL: 17.736.961,21 
PROCESSO : 2105 	 UNIDADE ORÇAMENTARIA: 14101 -SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, ESPO TE E LAZER 
PROGRAMA DE TRABALHO 	 RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU 1R0 VALOR 

12 368 398 2224 9900 2224 -Inovação das ações tecnológicas na 
Educação - ESTADO F 9000000 100 EP NO 150.000,00 

TOTAL FISCAL: 150.000,00 
TOTAL SEGURIDADE: 0,00 
TOTAL GERAL: 150.00090 
PROCESSO : 2112 UNIDADE ORÇAMENTARIA: 14101 -SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E' ATER 

PROGRAMA DE TRABALHO 	 RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

12 368 398 2217 0100 
Adequação e manutenção da infraestrutura 
da Educação. - REGIÃ ,O I - NOROESTE I F 449000000 100 EP NO 736.519,21 

12 368 398 2217 0200 Adequação e manutenção da infraestrutura  F 449000000 100 61.39987  EP NO da Educação. - REGIÃO II - NORTE 

12 368 398 2217 0700 
Adequação e manutenção da infraestrutura 
da Educação. - REGIÃO VII - SUDOESTE  F 449000000 100 EP NO 440.000.00 

12 368 398 2217 0800 Adequação e manutenção da infraestrutura 
da Educação. - REGIÃO VIII - OESTE  F 339000000 100 50.000,00  EP NO 

12 368 398 2217 9900 
Adequação e manutenção da infraestrutura 
da Educação. - ESTADO F 339000000 100 EP NO 846.74944 

TOTAL FISCAL: 2.134.66852 
TOTAL SEGURIDADE: 0,00 
TOTAL GERAL: 2.134.668,52 

PROCESSO :2122 
UNIDADE ORÇAfdENTARIA: 12101- SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA FAMILIAR E ASSUNTOS 
FUNDI/RIOS 

PROGRAMA DE TRABALHO 	 RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E 	NATUREZA FTE IDU tRO VALOR 

20 661 383 2158 9900 ficenti" à agwiliciustrieha°° eanilbar e  comunitária - ESTADO F j449000000 105 OD NÓ 6.174,81 

TOTAL FISCAL: 6.174,81 
TOTAL SEGURIDADE: 0,00 

6.174.81 TOTAL GERAL: 
PROCESSO :2132 	 UNIDADE ORÇAMENTARIA: 14101 - SECRETARIA DE ESTADO ÓE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER 
0ROGRAMA DE TRABALHO 	 RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
EU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

12 368 036 4200 9900 Remuneração de professores da Educação 
Básica e encargos sociais - ESTADO 

F  310000000  
120 DO NO 5.000.000,00 

L5MOO.000.00 TOTAL FISCAL: 
TOTAL SEGURIDADE: ,00 
TOTAL GERAL: 5.000.000,013 

ANEXO III 

Processo: 
1935 Unidade Orçamentária: 08101 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 

PAOE: 2006- Manutenção de serviços de transportes 	 rtegional 9900- ESTADO 
Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 
Meta Física Neste 
Processo: Ação manfida(Percentual) 10000 

GOVERNO DO ESTADO 
	ATO 	SOSccid.oat Enodo de OcAlo - Impere. Ofwel 



Quinta-Feira, 10 de Novembro de 2016  DiárioitOficial N°26898 Página 7 

recesso: 1935 	 liJnidade Orçamentária: 	08101- PROCURADORIA GERAL DAJUSTlÇA 

AOE: 2008- Remuneração de pessoal ativo do Estado e encargos sociais_ 	¡Regional: 9900- ESTADO 
eta Fisica: Ação mantida(Percentual) 10000 

Meta Fisica Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100100 

processo: 1935 	 ¡Unidade Orçamentária: 	06101- PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 
1PAOE: 2009- Manutenção de ações de informática Regional: 9900- ESTADO 

¡Meta Fisica: Ação mantida(Percentual) 100,00 

reta Fisica Neste 

Processo: 
t Ação mantida(Percentual) 100,00 

Processo: 1935 	 1Unidade Orçamentária: 	08101 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 

PAOE: 
3549- Implantação e implementação das unidades do Ministério Público em 

MT 
Regional: 

3400 - REGIÃO IV - 

LESTE 

Meta Fisica: Unidade administrativa consImida ou ampliada (Unidade) 1,00 

Meta Fisica Neste 
Processo: 

Unidade administrativa construlda ou ampliada (Unidade) 2,00 

Processo: 1935 	 Unidade Orçamentária: 08101 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 

PAOE: 
3549 - Implantação e implementação das unidades do Ministério Público em 

MT 
Regi onal: 

0800 - REGIÃO VIII - 
OESTE 

Meta Fisica: Unidade administrativa construi& ou ampliada (Unidade) 1,00 

Meta Física Neste 

Processo: 
Unidade administrativa construída ou ampliada (Unidade) 100 

Processo: 1935 	 Pnidade Orçamentária: 08101 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 

PAOE : 
3549 - Implantação e Implementação das unidades do Ministério Público em 

MT 
eg: R 	ional 

1200- REGIÃO XII - 
CENTRO NORTE 

Meta Fisica: Unidade administrativa construída ou ampliada (Unidade) 1,00 

Meta Fisica Neste 

Processo: 
Unidade administrativa construída ou ampliada (Unidade) 100 

Processo: 1935 	 ¡Unidade Orçamentaria: 108101 - PROCURADORIA GERAL DAJUSTIÇA 

PAOE: 8001 - Pagamento de aposentadorias e pensões - servidores civis 	flegional: 9900- ESTADO 

Meta Fisica: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Fisica Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

Processo: 1935 	 ¡unidade Orçamentada: 108101 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 

PAOE: 2005- Manutenção e conservação de bens imóveis 	 ¡Regional: 9900- ESTADO 

Meta Fisica: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Fisica Neste 

Processo: 
Ação mantida(Percentual) 100,00 

Processo: 1935 	 ¡Unidade Orçamentária: 108101 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 

PAOE: 2007 - Manutenção de serviços administrativos gerais 	 Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100.00 
Meta Fisica Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

Processo: 1935 	 ¡unidade Orçamentaria: $101- PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 

PAOE: 2009- Manutenção de ações de informática 	 Regional: 9900- ESTADO 

Meta Fisica: Ação mantida(Percentual) 100,00 
Meta Fisica Neste 

Processo: 
Ação mantida(Percentual) 100,00 

Processo: 1935 	 ¡Unidade Orçamentária: 	08101- PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 

PAOE: 
3549- Implantação e implementação das unidades do Ministério Publico em 

MT 
Regional: 

050(1- REGIÃO V - 

SUDESTE 

Meta Física: Unidade administrativa construída ou ampliada (Unidade) 3,00 

Meta Fisica Neste 

Processo: 
Unidade administrativa construída ou ampliada (Unidade) 4,00 

Processo: 1935 	 ¡unidade Orçamentária: 	08101 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 

PAOE: 
8040 - Recolhimento de encargos e obrigações previdenciárias de inativos e 

pensionistas do Estado de Mato Grosso 
Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Fisica: Ação mantida(Percennial) 100,00 

Meta Fisica Neste 

Processo: 
Ação mantida(Percentual) 100,00 

Processo: 2105 	 ¡Unidade Orçamentária: 	14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 
. 

Regional: 

ESPORTE E LAZER 
0100- REGIÃO I - 

NOROESTE I 
PAOE: 

2228- Manutenção da Estrutura das Unidades de Ensino com Eguipamentoa_ 

e Mobiliários, 
Meta Fisica: Unidade de ensino mantida(Percentual) 88,00 

GOvERNO DO Esmo° DE MATO GROSSO Secreons de Pado dc Oao - Espremi Oficial 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

